
CARRIERES SEN ATORIALES (IIIt 

1. D. Terentius Scaurianus et T. Iulius Maximus Manlianus 

A part le gouvernement de la Dacie, la carriere de D. Terentius 
Scaurianus1 ctait naguere tres mal connue. E. Groag supposa qu'il aurait 
ete originaire de la Narbonnaise, ou l'on trouve, en effet, un D. Terentius 
D. l. Masculus ă. Narbo2 et une [Te]rentia Ma:rim[i] lib. Irene a Nemau
sus3. R. Syme alla plus loin et attribua a Scaurianus, avec toute la pru
d,:,nce requise, un fragment d'une inscription honoraire de Nemausus, 
CIL XII, 31694, comprenant une carriere senatoriale incomplete du temps, 
ele Trajan;;_ N. Gostar6 et H. G. Pflaum7 apporterent depuis des arguments 
en faveur de l'hypothese de R. Syme, tout en essayant d'ebaucher la car
riere du personnage. On doit a G. Molisani d'avoir remarque que CIL 
XII, 3169 de Nemausus et CIL VI, 1444 (=ILS, 1022), acephale elle aussi, 
contiennent la carriere du meme senateur, qui serait sans aucun doute 
D. Terentius Scaurianus8• CIL VI, 1444 avait ete attribuee depuis B. 
Borghesi9 a L. Licinius Sura et Ies grands merites de celui-ci, recompen
ses par un deuxieme et un troisieme consulat en 102 et en 10710, sembla
ient en constituel" un solide argument11 • 

* Carrieres senatoriales (I) dans Revue roum. d'hist. XV, 3, 1976, p. 4<35-481; 
(II) dans ActaMN XVI, 1979, p. 69-86. 

1 V. pour ce personnage J. Jung, Fasten der Provinz Dacien, Innsbruck, 1884, 
p. 2; P. v. Rohden, H. Dessau, PIR1 III, T 68; E. Groag, RE VA [1934), 669-G72, 
no 68; A. Stein, Die Reichsbeamten von Dazien, Budapest, 1944, p. 9-10; A. De
grassi, I Fasti consolari dell'lmpero Romano, Roma, 1952, p. 31; W. Eck, Senatoren 
von Vespasian bis Hadrtan, Miinchen, 1970, p. 8, 166-172; idem, RE, Suppl. XIV 
(1974), p. 757-758; R. Syme, Danubian Papers, Bucarest, 1971, p. 161-162; B. E. 
Thomasson, Laterculi praesidum. Moesia, Dacia, Thracia, Goteborg, 1977, p. 36; 
H. G. Pflaum, Les fastes de la province de· Narbonnaise, Paris, 1978, p. 314-316. 

2 CIL XII, 5211. 
3 ILGN, 497; v. E. Groag, RE VA [1934), 669. 
4 = Y. Burnand, MEFR LXXXVII, 1975, p. 701-703 = N. Gostar, Epigraphica. 

Travaux dedies au Vile Congres d'eptgraphie grecque et lattne, Bucureşti, 1977, 
p. 83 sqq .. 

5 R. Syme, JRS· XXXVI, 1964, p. 160 = Danubian Papers, p. 162; idem, Taci~ 
tus II, Oxford,, 19632, p. 646, no 15, p. 648, no 36. 

6 Epigr. Travaux, p. 83 sqq. 
7 Narbonnaise, p. 315-316. 
s G. Mollsani, D. Terenzio Scaurtano, consularis exercitus provinciae Novae, 

communicatlon presentee au Colloquio internazionale A. I. E. G. L. su epigrafia e 
ordine senatorio, Rome, 14-20 mai 1981, multipliee dans les Actes provisoires du 
Colloque, sous presse dans Tituli IV, 1982. 

9 Opp. V, p. 33-34. 
· 1o A. Degrassi, Fasti; p. 31-32. · • · 

11 E. Ritterllng, Fasti des rămischen Deutschland unter dem Prinzipat, Wien, 
1932, p. 59-60; E. Groag, RE XIII, 1 [1926), 472-474, no 167; G. Alfoldy, EpSt III, 
1967, p. 16-20; v. l'avis different de C. P. Jones, JRS LX, 1970, p. 101 · et, aussi, 
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On avait pourtant remarque des distonances. E. Groag, par exemple, 
tFouvait etrange qu'on ait erige a Sura une statue a Rome a l'occasion 
du triomphe (CIL VI, 1444), alors que, selon Cassius Dio (LXVIII, 15, 3) 
an ne lui decerna cet honneur qu'apres sa mort12• C'est pourtant lui qui 
a explique cette discordance par l'erection de deux statues, la premiere 
en 107 et la seconde apres la mort de Sura13• Ensuite, si CIL VI, 1444 

les doutes de R. Syme, Tacitus II, p. 646, no 14, L. Petersen, PIR2 V, 1, L 253 et 
de W. Eck, Senatoren, p. 144, n. 137. 0n ne devralt pas oublier CIL VI, 1386 = ILS, 
1023, qui pourrait appartenir â Cornelius Palma (B. Borghesi, Ann. dell'lnstituto, 
1846, p. 342), mais tout aussi bien â L. Llclnius Sura ou â Q. Sosius Senecio. 

12 E. Groag, RE XIII, 1 [1926), 463. 
11 Ibidem. 
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appartenait ă. L. Licinius Sura, de la carriere redigee en ordre inverse 
ne devrait pas manquer, avant Ies exploits des guerres daces, le gouver
nement de la Germanie Inferieure14• Surtout, le beneficiaire de l'inscrip
tion de Nemausus ne pouvait nullement etre L. Licinius Sura, puisque 
celui-ci etait hispan15• C. P. Jones attribua assez recemment CIL VI, 1444 
ă. Q. Sosius Senecio, dont il essaya ă. tracer la carriere18• Or, a mon avis, 
le seul argument valable pour l'hypothese de C. P. Jones est l'assertion 
de Cassius Dio (LXVIII, 16, 2) que trois generaux, Sosius Senecio, Cor
nelius Palma et Publilius Celsus, auraient ete honores par l'erection de 
statues publiques. En revanche, nulle des charges mentionnees dans CIL 
VI, 1444 n'est confirmee par une autre source pour la carriere de Sene
cio. Pline (Ep. IV, 3, 3) fait allusion â. une charge de legatus Augusti pro 
praetore de celui-ci et on a propose la Mesie Superieure17• Mais, il ne 
ressort de CIL VI, 1444 ni le gouvernement de la Mesie Superieure, ni 
une autre charge qui aurait pu etre accomplie par Senecio entre son 
consulat ordinaire de 99178 et le gouvernement de cette province. D'ail
leurs, comme gouverneur de la Mesie Superieure il n'aurait pas obtenu 
des distinctions consulaires doubles. Il semble certain que le senateur d c· 

CIL VI, 1444 a ete decore deux fois, ă. la fin de chaque guerre, car ur, 
consulaire ne pouvait recevoir pour une seule guerre plus de quatre 
hastae purae, quatre vexilla et quatre ccronae (vallaris, muralis, classica, 
aurea)18• Pour une pareille redaction du texte de CIL VI, 1444 on s'attend 
que durant les deux guerres le senateur ait accompli la meme charge. Or, 
il semble que le gouverneur de la Mesie Superieure ait ete, pendant la 
deuxieme guerre dace, L. Herennius Saturninus19 et non pas Q. Sosius 
Senecio. 

Les arguments en faveur de D. Terentius Scaurianus ont un tout 
autre poids. Une inscription posee par Ies Avennienses non â Avennio, 
mais bien â Nemausus, est une preuve que le personnage honore etait 
nîmois. Or, îl y a tout lieu de croire que Scaurianus etait originaire de la 
Narbonnaise (v. plus haut). Ensuite, l'on constate la quasi similitude 
des carrieres de CIL XII, 3169 et de CIL VI, 1444; l'hypothese que CIL 
XII, 3169 appartient â Scaurianus s'en trouve renforcee. On verra plus 
loin que ni la reconstitution graphique de CIL XII, 3169 (fig. 1), ni le 
deroulement de la carriere ne s'opposent â la theorie de G. Molisani. 

14 v. W. Eck, Senatoren, p. 144, n. 137; G. Molisani, loc. cit. L. Licinius Sura 
est atteste en Germanie Inferieure par AnnEp, 1923, 33 (E. Ritterling, Fasti Deutschl., 
p. 59-60; R. Hanslik, RE Suppl. X [1965), 1040 sqq; cf. W. Eck, loc. cit.) 11 exer<;a 
le consulat suffect probablement en 97 (v. G. Alfoldy, EpSt III, 1967, p. 19), en 
tout cas bon nombre d'annees avant son deuxieme consulat. D'ailleurs, quelle que 
fut la premiere province consulaire gouvernee par Sura, la Germanie Inferieurc 
ou une autre, elle manque toujours de CIL VI, 1444. 

15 v. E. Groag, RE XIII, 1 [1926), 427. 
16 C. P. Jones, JRS LX, 1970, p. 101-104. 
17 R. Syme, JRS XLIX, 1959, p. 28-29; W. Eck, Senatoren, p. 158, n. 198; C. 

P. Jones, op. cit., p. 102, 104. 
17a A. Degrassi, Fasti, p. 29. 
19 H. Dessau, ad ILS, 1022. 
19 Le diplome militaire CIL XVI, 54, qui fait mention de troupes qui appar

tiendront â l'armee de la Dacie, a ete emis entre 103-106; cf. A. Stein, Dazien p. 
40; W. Eck, Senatoren, p. 163 sqq. 
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Il existe toutefois certaines differences entre l'inscription de Rome 
et celle de Nemausus, vu que la premiere a ete erigee en 19720, tanclis 
que la seconde a ete ecrite bien plus tard, en 116-11721, d'apres un for
mulaire different. C'est ce qui explique que le tribunat militaire de la 
legio I Italica, qu'on trouve dans CIL XII, 3169, a ete oublie en CIL VI, 
1444. La qualite de Scaurianus de candidatus Caesaris comme tribun et 
comme preteur (CIL VI, 1444) n'est pas mentionnee dans CIL XII, 3169 
pour la meme raison, qui fait qu'on parle dans CIL VI, 1444 de candi
datus Caesaris sans nommer l'empereur, celui-ci etant Domitien, dont Ia 
memoire avait ete condamnee22• Ensuite, c'est uniquement CIL XII, 3169 
qui nous apprend que Scaurianus exerc;a le commandement de la legio 
I Minervia sous Nerva et Trajan. Une autre difference, mais qui s'explique 
parfaitement, est celle entre Ies distinctions consulaires de CIL XII, 
3169 et Ies consulaires doubles de CIL VI, 1444. Selon G. Molisani les 
distinctions auraient ete decernees a diverses occasions, ou bien pendant 
la derniere guerre dace de Trajan23• Or, il est preferable de croire qu'on 
a fait dans CIL VI, 1444 la somme des distinctions rec;ues dans Ies deux 
guerres, tandis que dans CIL XII, 3169 elles sont formulees separement21 . 

Essayons a reconstituer, autant que possible, le texte de CIL XII, 
3169 (fig. 1)25: -

[D ( ecimo) Terentio ? D ( ecimi) f (ilio) Volt (inia) Scauriano co ( n )-
( uli), . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
comiti et leg(ato) pro pr(aetore) Imp(eratoris) Cacs(aris) Nervae Traiani 
Optimi Aug ( usti) Germ ( anici) Dacici Parthici in expeditione Dacica prima, 
qua donatus est ab eodem Imperatore coronis IIII, murali, vallari, classica, 
aurea,]/ hastis puris IIII, v[exill(is) IIII argenteis, leg(ato)] / Imp(era
toris) Caes(aris) Nerv(ae) Tra[iani Optimi Aug(usti) Germ(anici)] / 
Dacici Parthici pr[ovinciae Belgicae, leg(ato)] / Divi Nervae et Im[p(era
toris) Caes(aris) Nervae Traiani] / Optimi Aug(usti) Germ(anici) / 
[Dacici Parthici leg(ionis) I Min(erviae),] / pr(aetori), trib(uno) pleb(is), 
q(uaestori) pro[vinciae Achaiae, trib(uno) mil(itum)] / leg(ionis) I Italicae, 
II II [viro viar ( um) cur ( andarum), ?inlatis] / in publicu [m . . . . . . ] 
a Pompeia Marullina ........... / Locus d[atus d(ecuri-
onum) d ( ecreto) ] / A vennien [ ses patrona]. 

A la premiere ligne la restitution probable est donc v{exill(is) llll 
argenteis] et non v[exillis IIII legato]. A la troisieme ligne j'ai prefere a 
p(atrisJ p(atriae) la lecture pr{ovinciae] et a la sixieme ligne q(uaestori) 
pro[vinciae] au lieu de q(uaestori) pro {pr(aetore)]. On apprend des lignes 
7-8 que Pompeia Marullina, une tres proche parente de Scaurianus, au
l"ait verse une somme au profit de la caisse municipale26. 

20 E. Groag, op. cit., 473. 
21 N. Gostar, Epigr. Travaux, p. 83. 
~2 G. Molisani, loc. cit.; v. E. Groag, op. cit., 474. 
23 G. Molisani, loc. cit. 
21 .. \ •. n. 13. 
~:, D'apres la photographie publiee par Y. Burnand, op. cit., p. 702, fig_ 1. 
2u neconstitution de O. Hirschfeld (CIL XII, 3169); pour Pompeia Marullina 

v. R. Lambertz, RE XXI, 2 [1952}, 2292, no 129; R. Syme, Tacitus II, p. 604, n. 11; 
Y. Burnand, op. cit., p. 702-703. 



44 IOAN PISO 

Pour CIL VI, 1444 on peut proposer de restituer partiellement la 
partie d'en haut comme il suit27 : 

[D(ecimo Terentio ?D(ecimi) f(ilio) Volt(inia) Scauriano co(n)s(uli), 
. . . . . . . . . . . . . . comiti Aug(usti) in expeditionibus Dacicis 
duabus, quibus] / Imp(erator) Caesar Nerva Traian{us Aug(ustus) Ger
manicus] / Dacicus gentem Dacor(um) et regem Decebalum / bello su
peravit. Sub eodem duce. . . . . ..... 

Particulierement importante pour la comprehension de l'ensemble 
de la carriere de D. Terentius Scaurianus est l'indication de CIL XII, 
3169 qu'il a ete Zegatus Zegionis sous Nerva et Trajan. Scaurianus debuta 
par la charge de 1111 vir viarum curandarum, accomplie environ ?83-
?85. 11 exer~a le tribunat militaire dans la legio I Italica vers ?85-?89 
pendant la guerre dace de Domitien, et participa probablement a l'offen
sive de 88 sous la commande de Tettius lulianus28. La questure de l'Ac
hai:e fut dane exercee vers 90/91, le tribunat de la plebe vers 93 et la 
preture vers 95. Dans les deux dernieres magistratures Scaurianus fut 
candidatus de Domitien. Apres la preture Scaurianus commanda, vers 
?96-?98, la legio I Minervia a Bonna, dans la Germanie lnferieure, 
nomme par Nerva ou, peut-etre, deja par Domitien. C'est le moment 
d'evaluer Ies perspectives de la carriere de Scaurianus. Par Pompeia 
Marullina il etait probablement apparente a Plotina Augusta29. Favorise 
sous Domitien, il allait l'etre plus encore sous Trajan. 11 ne manque pas 
d'interet que gouverneur de la Germanie lnferieure etait a l'epoque jus
tement L. Licinius Sura30 et aussi que Trajan gouverna, jusqu' a son adop
tion par Nerva en 27 octobre 97, la province voisine, la Germanie Supe
rieure31. Or, on sait que les armees des deux Germanies ont joue un 
role decisif dans cette adoption32 et que, immediatement apres cet acte, 
Trajan inspecta la Germanie lnferieure, ou le surprit la nouvelle de la 
mort de Nerva, survenue le 27 janvier 9833. 11 est donc normal de sup
poser que les rapports entre Scaurianus et Trajan auraient ete multi
ples et fort etroits. C'est probablement au cadre de la reorganisation du 
limes, operee par Trajan lui-meme, que Scaurianus fut avance au gou
vernement de la Belgique. Cependant, la datation de cette charge en 98-
100/101 se heurte a certaines difficultes. Puisque Q. Glitius Atilius 
Agricola, gouverneur de la Belgique sous Nerva34, exerc;a le consulat 
suffect en 9735, on se demande qui se trouvait a la tete de cette province 

27 Cf. G. Molisani, Zoe. cit. 
28 V. pour ces evenements C. Patsch, Der Kampf um den Donauraum unter 

Domitian und Trajan, Wien-Leipzig, 1937, p. 27 sqq; pour le role de la legio I Ita
lica dans cette, guerre v. E. Ritterling, RE XII, 2 [1925), 1413. 

29 V. n. 26. 
30 E. Ritterling, Fasti Deutschl., p. 59-60; G. Alfoldy, EpSt III, 1967, p. 19. 
31 R. Hanslik, op. cit., 1038 sqq; W. Eck, Senatoren, p. 148 sqq.; v. aussi R. 

Paribeni, Optimus Princeps, I, Messina, 1926, p. 85 sqq. 
32 Epit. Caes. 13, 6; v. R. Hanslik, op. cit., 1041-1042. 
33 Vita Hadriani 2, 5; v. R. Hanslik, op. cit., 1045. 
14 CIL V, 6974 = II...S, 1021; CIL V, 6977 = 1021 a; v. G. Alfllldy, loc. cit. 
16 A. De,rassl, Fastt, p. 29. 
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durant Ies quelques mois qui se sont ecoules jusqu'a l'arrivee de Scauria
nus. Ensuite, il faut tenlr compte de CIL VI, 1548 -- ILS, 1019: 

DIVO NERVA AD AGROS DIVIDENDOS 

CAESARIS NER VAE TRAIANI AVG • GERM • DACIC • 

• D••••o u. 

·ccmiti imp 

. d.m 

EXERCITVS SVOS CIR.CVMIT LEG• PROPR • PROVINC• BELGICcu: adltettJ i•t.tr 

PATRICIOS AB IMPERATOR.I& • DIVIS • ,VESPASIANO ET tito ..... · 

. . 
Il s'agit, evidemment, de l'inspection faite par Trajan en 98-99 a 

travers la Germanie Inferieure, la Germanie Superieure, la Pannonie et 
la Mesie36• La carriere de l'anonyme patricien peut etre envisagee de 
deux manieres. Une premiere possibilite serait que la carriere ait ete 
redigee en ordre directe jusqu'a adlecto inter patricios ab imperatoribus 
Divis Vespasiano et Tito, qui enregistrerait un evenement qui date du 
bas âge du personnage. Le patricien qui avait accompagne Trajan en 
qualite de comes aurait ete nomme par la suite, mais pas immediatement, 
gouverneur de la Belgique. Pas immediatement, car il ne faut pas ou
blier que CIL VI, 1548 est datable, par l'epithete Dacicus de Trajan, au 
plus tot en 102 et, d'autre part, la derniere charge connue dans la carri
ere du personnage est justement celle de gouverneur de la Belgique. 
Dans ce cas, il aurait pu y succeder a Scaurianus. Je prefere cependant 
une autre interpretation, qui tienne mieux compte des facilites acordees 
aux patriciens a l'accession au consulat. Si nous considerons la carriere de 
CIL VI, 1548 desesperement embrouillee et si Vespasien et Titus ele
verent cet anonyme parmi les patriciens non pas a l'âge de, disons, deux 
ou trois ans, mais bien au. debut de sa caJI"riere, il a gouverne la Belgique 
sous Domitien, avant Q. Glitius Atilius Agricola. Il s'ensuit que la charge 
extraordinaire de missus a Divo N erva ad agros dividendos . . . . . 
. . . . . et celle de comes de Trajan ont ete accomplies apres le consu
lat. Rien ne s'oppose donc, ni dans un cas ni dans l'autre, au gouverne
ment de la Belgique par D. Terentius Scaurianus en 98-100/101. 

Il est tout a fait normal que Scaurianus, dont la carriere avait com
mence et s'etait poursuivie sous de si heureux auspices, ait abouti au 
consulat apres seulement deux charges pretoriennes37• Quand le consulat 
(suffect, sans doute) a-t-il ete exerce38? Scaurianus recevra ses premieres 
distinctions consulaires a la fin de la premiere guerre dace (CIL VI, 
1444), ce qui veut dire qu'il avait deja ete consul. Pour l'annee 100 la 
liste des consuls est complete30, tandis que dans la liste des consuls de 

3G Th. Mommsen, ad CIL VI, 1548; R. Hanslik, op. cit., 1050-1051. 
37 v. E. Birley, PBA XXXIX, 1954, p. 202; W. Eck, ANRW II, 1, 1973, p. 

184 sqq. 
3• Selon A. Degrassi (Fasti, p. 31) avant 105; selon R. Syme (Tacitus I, p. 53, 

11. 7, p. 87, n. 6, p. 648) en 102 ou en 104. 
3ij F. Zevi, La parola del passato CLXXXVI, 1979, p. 201. 
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la premiere moitie de 102 il est difficile de lui trouver une place40• Il 
reste l'annee 101. Jusqu'au 25 mars 101, jour du depart de Trajan41 , tous 
les consuls sont connus. D. Terentius Scaurianus a tres probablement 
exerce le consulat suffect apres cette date, in absentia, pendant qu'il 
accompagnait l'empereur42• 

Pour le titre leg. pro pr. de CIL VI, 1444, G. Molisani le met en rap
port avec le gouvernement de la Dacie depuis 106. Je prefere croire que, 
durant Ies guerres, Scaurianus, tout en etant comes, a detenu, au moins 
a certains moments, le commandement de deux ou plusieurs legions 
et dependait uniquement de l'empereur (sub eodem duce!), ce qm JUs
tifiait pleinement le titre de leg. pro prm. Apparemment Scaurianus 
exerc;a Ies memes fonctions dans Ies deux guerres. 

On a generalement admis que le premier document a temoigner la 
qualite de gouvemeur de la Dacie de Scaurianus serait le deplome mili
taire de Porolissum du 11 a01lt 106/11043• W. Eck trouve pourtant, avec 
plus de raison, que ce diplome atteste Scaurianus comme gouverneur de 
la Dacie plutot en 110 qu'en 10644• Ceci ne veut pas dire que Scaurianus 
n'a pas ete le premier gouverneur de la nouvelle province. Pour le di
plome, il prouve seulement que la seconde guerre etait finie avant le 
11 ao-0.t 10645 et que la province etait deja constituee. La premiere men
tion de Scaurianus en Dacie est l'inscription de fondation de la colonia 
Dacica46, ou Ies lectures de R. Paribeni47 et de N. Gostar48 sont prefr-

,o I. It. XIII, 1, Fasti Ostienses, frg. XV, p. 195. 
41 CIL VI, 2074; v. A. Degrassi, Fasti, p. 30; R. Hanslik, op. cit., 105G. 
42 C'est au nomen assez long de D. Terentlus Scaurianus que pourraient appar

tenir les lettres IC, en realite probablement IO, sur le frg. VIII des Fasti Feria
rum Latinarum (llt. XIII, 1, p. 153), connu d'apres un dessein. D. Terentius Scau
rianus serait alors le second consul suffect en juillet 101. 

' 18 A comparer avec la charge de C. Iulius Quadratus Bassus (Chr. Habicht, Pergamon 
VIII, 3, Berlin, 1969, p. 43-44 = A.v. Premerstein, C. Iulius Quadratus Bassus, Miinchen, 
1934 = AnnEp, 1934, 176): a-rpct-r"ljMT"IJ" ye:v6µ.cvov .1.ctxtxou no:1-cµ.ou xctl auvxct-rd6v-rct -:-ov 
bcî n6:1.e:µ.ov et&ro>q:Hi-ropL TpcttctvC>; ILS, 986: legatus et comes Claud(i) Caesaris in Britan
nia; ILS, 8830: 1tpeo(!E1JT71~ xctl auvctlt687jµ.o~ ......•. ctu-roxp11-ropo~ M.1Aup1]:l.lou 'Av-rwvdvou 
(v. A. v. Premerstein, op. cit., p. 18-19, avec. n. I). Pour le cumul d'une magistrature 
avec une charge militaire v. la carriue de Hadrien (CIL III, 550) : praetor eodemque tempore 
leg. leg. I Minerviae p. f. bello Dacico. 

' 3 C. Daicoviciu, Dacia VII-VIII, p. 330-331 = AnnEp, 1944, 58 = CIL XVI, 
160 = IDR I, Dl; v. encore A. Stein, Dazien, p. 9; R. Syme, JRS XXXVI, 1946, p. 
159-160 = Danubian Papers, p. 161; M. Macrea, Dacia NS XI, 1967, p. 122. Le 
droit de cite avait ete accorde aux soldats de la coh. I. Brittonum miliaria ante 
emerita stipendia le 11 aout 106 â Damithithi, ou se trouvait â ce moment Trajan, 
mais les dipl6mes furent remis en 110 (C. Daicoviciu, loc. cit.; v. aussi A. Degrassi, 
Epigraphica IV, 1942, p. 159-162; R. Syme, loc. cit.) Pour Darnithithi v. A. De
grassi, op. cit., p. 161 et I. I. Russu, Die Sprache der Thrako-Daker, Bucureşti, 1969, 
p. 119. 

' 4 W. Eck, RE Suppl. XIV [1974], 757. 
' 5 v. C. Daicoviciu, loc. cit. 
48 CIL III, 1443. Selon H. Daicoviciu (Tibiscus III, 1974, p. 101-104) le nom 

co~plet, Colonia Ulpia Traiana Augusta Dacica Sarmizegetusa, fut donne a la 
capitale de la provlnce au debut du regne d'Hadrien (v. aussi C. Daicoviciu. RE 
Suppl. XIV [1974], 614). 

47 Optimus Princeps, p. 314. 
'
8 Apulum IX, 1971, p. 311 sqq = AnnEp, 1912, 465; v. IDR III, 2, 1. 
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rnbles a celles de Th. Mommsen49 et de H. Wolff50• Pour cet evenement 
<m a propose plusieurs dates entre 106-11051 , sans que l'on ait, a l'ex
-ception de N. Gostar, essaye de Ies appuyer par des arguments. Lorsque 
N. Gostar se pronorn;a pour l'annee ·10852, il se basa surtout sur une 
rnonnaie representant une deductio coloniae, qui selon P. L. Strack serait 
datable de cette annee meme53• Or, P. L. Strack n'affirme ceci nulle 
part, ni meme dans le passage cite par N. Gostar54• Tout au contraire, i] 
ressort de l'ap.nalyse de P. L. Strack que Ies monnaies du type Ta illus
trant l'evenement font partie des premieres emissions monetaires apres 
la seconde guerre dace et continuent jusqu'en 107-10855; et, n'oublions 
pas, P. L. Strack croyait encore que la seconde guerre dace aurait pris 
fin en 10756• Toujours d'apres N. Gostar, Ies derniers mois de 106 et Ies 
premiers de 107, lorsque Trajan se trouvait en Dacie57, ne devraient pas 
-etre pris en consideration parce que du texte de l'inscription de fondation 
il resulterait que l'acte se serait accompli en absence de l'empereur58• 

Cela n'est pas ă. convaincre, car il ne faut pas s'attendre que le sulcus 
pri,migenius aurait ete trace par l'empereur meme. Bien au contraire, 
il est vraisemblable qu'un gouverneur ait accompli au nom de l'empereur 
toutes les fonctions qui incombaient a sa charge, y compris la fondation 
d'une colonie, meme en presence de l'empereur qui lui a delegue le gou
vernement59. II me semble normal que· la colon.ie ait ete constituee en 
106-107, tout d'abord parce que Trajan est reste en Dacie jusqu'en 
mai-juin 107 pour organiser la nouvelle province et il est difficile a 
croire que la partie la plus glorieuse de cette tâche, l'implantation d'une 
communaute de citoyens romains au coeur de l'ancien royaume de De
et'bal, aurait ete differee jusqu'apres son depart. Ensuite, on s'attend 
quL' le droit de propriete des colons, parmi lesquels beaucoup de vete-

4n CIL III, 1443; v. B. Borghesi, Ann. dell'lnstituto, 1855, p. 31; B. Filow, Die 
Legionen der Provinz Moesia von Augustus bis auf Diokletian, Leipzig, 1906, p. 
60-61; E. Ritterling, RE XII, 2 [1925) 1391; E. Groag, RE VA [1934], 670; A. Stein, 
Dazien, p. 9; E. M. Smallwood, Documents illustrating the Principate of Nerva, 
Trajan and Hadrian, Cambridge, 1966, no 479. 

50 ActaMN XIII, 1976, p. 108 sqq. 
51 Selon R. Paribeni (loc. cit.) la ville aurait ete constituee en 107, ă la fin 

<le la deuxieme guerre. R. Vulpe (Din istoria Dobrogei II, Bucureşti, 1968, p. 119) 
et R. Hanslik (op. cit., 1082) situe l'evenement en 106, G. Forni (OmD, p. 233, 
238) en 107-108, tandis que C. Daicoviciu, H. Daicoviciu et M. Macrea proposent 
une plus longue periode, 107-110 (C. Daicoviciu, Apulum VII, 1, 1968, p. 270, n. 
-48) ou 108-110 (C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Ulpia Troiana, Bucureşti, 1962, p. 9; 
M. Macrea, Viaţa în Dacia romană, Bucureşti, 1969, p. 33; C. Daicoviciu, RE Suppl. 
XIV [1974), 612). Enfin, C. Patsch, (op. cit., p. 158) et H. Wolff (ActaMN XIII, 1976, 
p. 108-109) se prononcent pour 110. 

52 Anulum IX, 1971, p. 316-320; dans Epigr. Travaux, p. 82 le meme auteur 
<se! prononce pour l'intervalle 107 (apres mai-juin) - 108. 

53 P. L. Strack, Untersuchnngen zur romischen Reichspriigung des zweiten 
.Jahrhunr!erts I. Stuttgart, 1931, pl. VI, no 384; v. p. 29 129-130. 

-,, .1pdum IX, 1971, p. 316, n. 52. ' 
:,:; L':Uer.mchungen I, p. 29, 129-130, avec n. 5Hl. 
_-,: O;J. cit., p. 29, nr. 61. 
"" :-'u::- la date du retour de Trajan ă Rome v. A. Degrassi, Rendiconti Pont . 

.,\cr·a'. 1• rnm. CTrcheol. XII, 1936, p. 179-180; idem, IIt. XIII, 1, p. 227. 
" N. Gostar, Apulum IX, 1971, ;J. 31.'-318; v. aussi M. Macrea, Viaţa în 

Dacia mmanii, p. :~3. 
s, v_ ;·,our des cas analogues T. Mommsen, Romisches Staatsrechta II, p. 737. 
:;,,, C. Daicoviciu, HE Suppl. XIV [1974], 612. 
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rans des legions qui avaient combattu dans les deux guerres, ait ete 
des le debut ex iure Quiritium60• Or, les ius Italicum, qui prevoit ce 
droit61 , n'etait pas accorde viritim, mais a la communaute toute entiere62• 

Par consequent, la colonisation des veterans ne precedait pas la consti
tution de la colonie, elle la supposait. Quelques mois se seront pourtant 
ecoules jusqu'au parachevement de l'arpentage et jusqu'ă. l'arrivee des 
colons. Puisque la guerre etait finie en 11 ao-0.t 106, la colonie fut pro
bablement fondee vers la fin de l'autornne 106 ou au printemps 107 et 
Ies colons auront fait leur premiere moisson en ete du meme an83• D. 
Terentius Scaurianus fut sans doute le premier patron de la colonie8' et 
le premier censitor de la province. 11 eut aussi la tâche d'organiser rni
litairement la Dacie et de faire face a une situation instable aux fron
tieres de l'ouest (v. plus loin). Voyons pour l'instant combien a dure le 
gouvernement de Scaurianus en Dacie. Par IDR I, D 2 il est atteste en 
Dacie en 17 fevrier 110, par IDR I, D 3 en 2 juillet 110 et par IDR I, 
D 1 simplement en 110 (v. plus haut). Est-ce qu'il y est encore reste ou 
non65? La reponse depend de la maniere dont nous datons l'arrivee en 
Dacie de son successeur C. Avidius Nigrinus66• 11 est maintenant hors 
de doute que la charge de Nigrinus en Achai:e fut celle d'un leg. Aug. 
ad corrigendum statum liberarum civitatium67 • La presence a Delphes 
dans le conseil de Nigrinus de l'historien Flavius Arrianus88, alors au 
debut de sa carriere, plede pour la datation de la charge de Nigrinus en 
Acha'ie non seulement apres son consulat de 110, mais immediatemment 
apres celui-ci, car il semble bien que Flavius Arrianus, qui a ecrit Ies 
Parthiques en dix-sept livres, et qui a pu etre chaleureusement recom
mande par Nigrinus, ait participe cornme tribunus militum a la guerre 
parthique de 114-11769• 11 s'ensuivrait que Nigrinus a probablement 
gouverne la Dacie apres et non pas avant sa charge en Achai:e, et, dans 
ce cas, Scaurianus aurait ete remplace vers 111-112 plutât qu'en 110. 

La sensationnelle inscription de Philippi 70 semblait documcntcr, 
dans l'interpretation de M. Speidel, la charge de gouverneur de la Meso
potamie dans la carriere ulterieure de Scaurianus. En effet, M. Speidel 

60 v. Th. Mommsen, op. cit., II, p. 637-638. 
61 v. E. Kornemann RE IV, 1 (1900], 578-579; A. v. Premerstein, RE X, I 

(1917], 1243-1244; pour le ius Italicum de Sarmizegetusa v. Ulp. Dig. L, 15, 1, 9. 
62 v. E. Kornemann, op. cit., 573-574. 
63 N. Gostar (op. cit., p. 318-320) met la fondation de la colonie aussi en 

rapport avec la guerre contre les Iazyges qui, selon lui, se serait deroule en 108 
(v. plus loin). 

84 E. Groag, RE V Al [1934], 657; R. Ardevan, Sargetia XIV, 1979, p. 186. 
Patron de la Sarmizegetusa sera aussi le fils du premier gouverneur, D. Terentius 
Gentianus (CIL III, 1463 = ILS, 1046 = IDR- III, 2, 99), consul en 116 (Ilt. XIII, 1, 
Fasti Ost., frg. XXIII, p. 203 = L. Vidman, Fasti Ostienses, Praga, 1957, p. 21; v. 
E. Groag, Zoe. cit.). 

85 v. C. Daicoviciu, Trans Ant., p. 92; R. Syme, Danubian Papers, p. 96. 
oa v. A. Stein, Dazien, p. 10-11. 
67 A. Plassart, Fouilles de Delphes III, 4, Paris, 1970, p. 31, 39; W. Eck, Se

natoren, p. 258. 
83 A. Plassart, op. cit., no 290 (= SIG3, 827 A), no 294, frg. 4961; v. Ph .. '\. 

Stadter, Arrian of Nicomedia, Chapel Hill, 1980, p. 194, n. 47. 
89 Ph. A. Stadter, op. cit., p. 9. 
70 M.P.Speidel, JRS LX, 1970, p. 142 sqq = ActaMN VII, 1970, p. 511-512 ,, 

AnnE:p, 1969-1970, 583. 
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lut aux lignes 21-25: missus voluntarius ho/nesta m.issione a Terent[io 
Scau ]/riano consulare [ exerci ]/tus provinciae nov [ ae ? M esf opotamiae . . . 
. . . J. Selon le meme auteur, si Ti. Claudius Maximus, dont la carriere 
est contenue dans l'inscription de Philippi, a ete recrute avant 85, ce qui 
est evident, il a pu etre libere en 115-117, apres avoir servi comme volun
tarius au-dela du terme normal. A ce moment Scaurianus aurait ete gou
verneur de la nouvelle province de Mesopotamien. L'hypothese de M. Speidel 
fut generalement acceptee 72• C'est G. Molisani qui proposa une solution 
tout a fait differente et, selon moi, plus vraisemblable. La provincia nova 
ne serait pas la Mesopotamie, mais bien la Dacie 73 • En effet, l'honesta 
missio suit a la notice ab eode ( m) - sc. Traiano - jactus decurio in 
ala eade(m) - sc. II. Pannoniorum - quod cepisset Decebalu(m) ci caput 
eius pertulisset ei Ranisstoro 74 , et non pas a des exploits dans la guerre 
parthique 76 • Les distinctions re<;ues dans la campagne parthique (lignes 
16-17) ont ete ajoutees, par anticipation, a celles des guerres daces 76 . 

Si Ti. Claudius Maximus a ete recrute vers 82, il accomplit 25 ans de ser
vice militaire vers 107 et en 110 il pouvait tres bien etre libere comme 
voluntarius par Scaurianus, gouverneur de la Dacie 77 . En 110 ont, d'aille
urs, ete liberes beaucoup d'autres militaires de la coh. II Pannoniorum 78 • 

'Ii. Claudius Maximus combattra probablement dans la guerre parthique 
comme evocatus A ugusti, ce qu'on aura mentionne dans la suite perdue 
de l'inscription 79• L'inscription de Philippi ne represente donc une preuve 
pour le gouvernement de la 1Iesopotamie et moins encore pour celui d'une 
provincia nova Syria80• Pourtant, une participation de Scaurianus a l'expe
dition parthique ne doit pas etre exclue, car l'inscription de Dura Europos81 : 

0e:ou :Eo:cr&aou e:u~aµe:voe; :Exo:upL0:\10<; Mo1#µou, pourrait bien lui ap
partenir, par analogie a celle de Apulum82 : I.0.1'v1. ct Dis Penatibus Scau-

71 JRS LX 1970, p. 143, 151-152. 
72 W. Eck, RE Suppl. XIV [1974], 757-758; B. E. Thomasson, Laterculi praesi

dum. Moesia, Dacia, Thracia, Goteborg, 1977; H. G. Pflaum, Narbonnaise, p. :l15-
:316. Selon A. Dob6, ActCLassDebr. IX, 1973, p. 92, Scaurianus aurait ete „comman
dant de nova Mesopotamia exercit.us, peut-etre procurateur aussi" (sic!). 

1a G. Molisani, loc. cit. 
7~ M. P. Speidel, ActaMN VII, 1970, p. 515, identifia Ranisstorum â Apulum, 

ce gui souleva les critiques bien fondees de I. Glodariu (Apulum XIX, 1981, p. 
52). Si l'on veut courir les risques d'essayer une identification, la chance revien
drait, avec plus de probabilite, au lieu dit Sub Cununi, ă peu de distance de Gră
diştea Muncelului (I. Glodariu, op. cit., p. 54-55; cf. W. Schindler, Klio LXIII, 
2, 1981, p. 561-562). 

15 G. Molisani, loc. cit. 
76 Ibidem. 
77 Ibidem. 
79 Dans CIL XVI 163 (= C. Daicoviciu, Dacia VII-VIII, 1941, p. 333-334 = 

AnnEp, 1944, 58 = IDR L, D3) l'unite est appellee (ala) II Pannonfor(um) Ve
terana; v. aussi G. Molisani, loc. cit. 

79 Un bon parallele est la carriere de C. Vedennius Modestus, CIL VI, 2725 
= ILS, 2034, citee par G. Molisani, loc. cit. 

80 C'etait l'hypothese de N. Gostar, Epigr. Travaux, p. 96-98; v. les critiques 
de G. Molisani, loc. cit. 

81 H. T. Rowell, CRAI, 1930, p. 272 = H. T. Rowell, A. R. Bellinger, The 
Excavations at Doura Europos, New Haven, 1932, p. 59-61. 

82 v. E. Groag, Die romischen Inschriftsteine der Hofbibliothek, Wien, 1913, 
p. 47, no XLVI; idem, RE VA [1934), 670; un avis contraire chez J. P. Rey-Coquais, 
JRS LXVIII, 1978, p. 64, n. 282; G. Molisani, loc. cit.; v. aussi I. I. Russu, SCIV 
VI, 3-4, 1955, p. 887, n. 1. 
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rianus. Rappellons-nous aussi qu'une Terentia Irene de Nemausus etait 
la liberte d'un Maximus83• Mais, si Scaurianus accompagna Trajan en 
Orient, i1 ne survecut probablement pas a cette campagne84• Voici, en""fin 
de compte, l'ebauche de sa carriere: 

llllvir viarum curandarum ?83- ?85 
tribunus militum legionis I Italicae ?85- ?89 
quaestor provinciae Achaiae ?90/91 
tribunus plebis ?93 
praetor ?95 
legatus Augusti legionis I Minerviae ?96- ?98 
legatus Augusti pro praetore provinciae Belgicae ?98-100/101 
consul suffectus 101 · 
comes et legatus A ugusti pro praetore in expeditionibus Dacicis duabus, 

donatus donis militaribus hastis puris VIII, etc. 101-102,105-

legatus A ugusti pro praetore provinciae Daciae 

? comes et legatus A ugusti pro praetore in expeditione 

106 
103-104 
106- ?111/112 
112-114 

Parthica ?114-? 

La carriere de D. Terentius Scaurianus s'entrecroise en Dacie avec 
celle d'un autre nîmois, T. Iulius Maximus Manlianus85, connue, jusqu'au 
commandement de la Zegio IV Flavia, de CIL XII, 216786• La reconstitu
tion graphique de texte87 (fig. 2) confirme Ies restitutions des lignes 2-3 
supposees par L. Petersen88 et change la lecture â la sixieme ligne, ou 
il faut lire don[is donato in]89 • Voici le texte: 

T(ito) Iulio Sex(ti) f(ilio) Volt(inia) Maximo Ma[nliano] / Broccho 
Servilian(o) A(ulo} Quadron[io Vero] / L(ucio) Servilio Vatiae Cassio 
Cam[arti] / leg(ato) Aug(usti) leg(ionis) IIII Flaviae, leg(ato) Aug(usti) 
leg ( ionis) I Adiut [r ( icis), leg ( ato) Aug ( usti)] / iuridico H isp ( aniae) 
Citerior ( is) T arraconens ( is), pr ( aetori) , a [ ed ( ili) ? cur ( uli), q ( uaestori)] 
/ provinciae Hisp ( aniae) Ulterioris Baeticae, don [is donato in] / bello 
Dacico coronis murali et vallari, h[asta pura], / vexillo, trib(uno) mil(itum) 
leg ( ionis) V M acedonic ( ae), seviro [ equitum] / Rom ( anorum) turm ( ae) 
I, Xviro stlitibus iudic[andis] / Calagurritani / ex Hispania Citeriore pa
tr[ono]. 

83 V. n. 3. 
M Cf. M. P. Speidel, JRS LX, 1970, p. 153. 
85 v. H. Dessau, PIR1 II, I 287; E. Groag, RE X, 1 [1919], 678-679, no 357; A. 

Dob6, Die V erwaltung der romischen Provinz Pannonien von Augustus bis Dio
cletianus, Budapest, 1968, p. 44--45; J. Fitz, RE Suppl. IX [1962], 375-377, no 357; 
idem, ActAnt XI, 1963, p. 247-249; L. Petersen, PIR2 IV, 3, I 426; G. Alfăldy, 
Fasti Hispantenses, Wiesbaden 1969, p. 78, 185, 230, 232, 238, 242, 247-248; W. Eck, 
Senatoren, p. 168-169; H. G. Pflaum, Narbonnaise, p. 317-319. 

86 = ILS, 1016 = Y. Burnand, MEFR LXXXVII, 2, 1975, p. 754 sqq. 
87 D'apres la photographie publicee par Y. Burnand, op. cit., p. 755, fig. 8. 

88 PIR2 IV, 3, I 426. . 
89 Lecture differente dans CIL XII, 3167; E. Groag, RE X, 1 [1919], 678; 

G. AJfoldy, Fasti Htspanienses, p. 78; Y. Bumand, op. cit., p. 754, 757. 
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Le nom complet du senateur est T. Iulius Sex(ti) f(ilius) Volt(inia) 
Maximus Ma[nlianus] Brocchus Servilian(us) A. Iulius Quadron[ius Verus] 
L. Servilius Vatia Cassius Cam[ars] 80• Le meme personnage est atteste 
le 2 juillet 110 comme gouverneur de la Pannonie Inferieure11 et, avec 
P. Stertinius Quartus, comme consul suffect dans le quatrieme nundinium 
de l'annee 112112• II peut etre identique avec le consulaire Maximus, tombe 
sur le champs de bataille pendant la campagne parthique de Trajan83• 

Dans l'encadrement chronologique de la carriere de T. Iulius Maxi.mus 
Manlianus j'ai suivi en general G. Alfoldy94 : 

X vir stlitibus iudicandis ?86- ?88 
sevir equitum Romanorum turmae I 
tribunus militum legionis V M acedonicae, donatus in bel-

lo Dacico coronis murali et vallari, hasta pura, vexillo ?88- ?89 
quaestor provinciae Hispaniae Ulterioris Baeticae ?94 
aedilis ?curulis ?97 
praetor ?99 
legatus Augusti iuridicus Hispaniae Citerioris Tarra-

conensis 
legatus A ugusti legionis I Adiutricis 
legatus A ugusti legionis II II Flaviae 
legatus Augusti pro praetore Pannoniae Injerioris 
consul suff ectus 

? comes et legatus A ugusti pro praetore in expeditione 

?100- ?103 
?104-106 
106-108 
108-112 
112 
112- ?114 

Parthica ? 114-? 116 

La carriere de T. Iulius Maximus Manlianus a commence dewc ou 
trois ans apres celle de D. Terentius Scaurianus, mais, a la difference de 
celui-ci, vigoureusement soutenu par l'empereur, Maximus Manlianus a 
parcouru une carriere relativement normale95• Tandis que Scaurianus 
avait accompli deux charges pretoriennes en six ans, pour aboutir au 
consulat vers l'âge de 36 ans, Maximus Manlianus exerc;a le consulat vers 
l'âge de 45-4 7 ans, apres avoir parcouru quatre charges pretoriennes 
en douze ans. 11 est vrai que, en grande mesure, Maximus Manlianus 
aboutit plus tard que d'habitude au consulat parce que, apparemment, 
on l'a longtemps retenu comme legat de legion et comme legat de pro
vince pretorienne grâce a son experience en problemes daces et iazyges. 
C'est pourtant curieux que, bien qu'il ait ete decore dans la guerre dace 
de Domitien, Maximus Manlianus n'a pas ete utilise sur le meme front 

90 Pour les parenteles de T. Iulius Maximus Manlianus v. E. Groag, loc. cit.; 
L. Petersen, loc. cit. 

91 A. Radn6ti, L. Bark6czi, ActArchH I, 1951, p. 191 sqq = ArchErt LXXVIII, 
1951, of' 78 sqq = CIL _XVI, 164; v. J. Fitz, RE Suppl_. IX 1962, ~75-~77, no 357. 

Ilt. XIII, 1, Fasti Ost., frg. XXII, p. 201 = L. V1dman, Fasti Ostienses, p. 20. 
83 Cass. Dio LXVIII, 30, 2; Fronto, De bello Parth., p. 217 (Naber); idem, 

Principia hist., p. 209 (Naber); v. R. Syme, Tacitus I, 1958, p. 239, avec n. 9; II, 
p. 650, avec n. 2; idem, Historia XIV, 1965, p. 347 = Danubian Papers, p. 230; 
G. Alfoldy, Fasti Hispanienses, p. 251. 

14 Op. cit., p. 78. 
811 R. S;yme, Danubian Papers, p. 173. 
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pendant la premiere guerre de Trajan. 11 fut nomme vers 104 legat de 
la legio I Adiutri.r, faisant partie de l'armee de la Pannonie et qui com
battit dans la seconde guerre de Trajan.98• Au retour de la legio I Adiu
trix a Brigetio en 106, Maximus Manlianus resta sur place a la tete de 
la legio IIII Flavia, qui fut attribuee ă. la nouvelle province97• Cette le
gion, qui rec;ut pour garnison stable le camp de Berzobis dans le Banat, 
mais dont les estampilles ont ete trouvees dans beaucoup de localites de 
la Dacie98, joua un role de premier ordre dans l'organisation de la nou
velle province. Elle avait aussi a faire face aux pressions des lazyges, 
mecontents du fait que Trajan ne leur a pas rendu Ies terres qui Ieur 
avaient ete arrachees par Decebal99• L'objet de leurs contestations etait 
sans doute le Banat d'ouest1°0• Une guerre eclata, dont on trouve l'echo 
dans la Vita Hadriani, 3, 9: Legatus postea praetorius in Pannoniam 
inferiorem missus (se. Hadrianus) Sarmatas compressit, disciplinam mi,
litarem tenuit, procuratores latius evagantes coercuit, ob hoc consul fac
tus est. N. Gostar date l'evenement, a mon avis trop tard, en 108101 • En 
effet, P. Aelius Hadrianus, le futur empereur, fut le premier a avoir 
gouverne la Pannonie Inferieure, entre 106-108102, plus precisement 
depuis l'automne de 106 jusqu'au printemps de 108103• Il s'ensuivrait 
que la guerre qui eclata en automne 106 ou plutot au debut de 107, 
etait terminee a la fin de cette derniere annee104• Dans la Vita Hadriani 
on a cherche a mettre en evidence le role qu'Hadrien joua pendant ces 
evenements, bien qu'il soit evident que la Dacie etait concernee dans la 
meme mesure que la Pannonie Inferieure par toute agitation signalee 
entre le Theiss et le Danube105• Il n'est pas probable qu'on ait entrepris 
contre les Iazyges des operations de grande envergure, car de pareilles 
actions Ies auraient empeche dix ans apres de mettre en danger l'exis-

96 v. E. Ritterling, RE XII, 2, [1925], 1390. 
97 H. G. Pflaum, Narbonnaise, p. 318, exprima une opinion semblable; cf. R. 

Syme, Historia XV, 1965, p. 346-347 = Danubian Papers, p. 107-108; J. Fitz, RE 
Suppl. IX, [1962], 375-376, no 357; idem, ActAnt IX, 1961, p. 160, n. 8; idem, 
ActAnt XI, 1963, p. 248; G. Alfoldy, Fasti Hispanienses, p. 78; L. Balia, ActClass
Debr. V. 1969, p. 112; Y Burnand, op. cit., p. 758-759. Pour l'appartenance de la 
legio JIil Flavia ă l'armee de la Dacie v. R. Syme, Laureae Aquincenses I, Buda
pest, 1938, p. 277 sqq = Danubian Papers, p. 93 sqq et, plus recemment, I. Glo
dariu, ActaMN III, 1966, p. 429 sqq et D. Frotase, ActaMN, 1967, p. 47 sqq. 

98 v. I. Glodariu, Zoe. cit.; D. Benea, Studii şi comunicări de istorie, Caranse
beş, 1979, p. 224 sqq. 

99 Cass. Dio LXVIII, 10, 3. 
100 C. Patsch, Der Kampf um den Donauraum unter Domitian und Trajan, 

p. 128-130; v. C. Daicoviciu, Dacica, Cluj, 1970, p. 274 sqq. 
101 Apulum IX, 1971, p. 319-320. 
1o2 J. Fitz, ActAnt XI, 1963, p. 246-247. 
103 Atteste comme consul suffect en 22 juin 108 (llt. XIII, 1, Fasti fer. Lat., 

frg. VII, p. 155), il faut qu'il soit entre dans la magistrature le 1 mai de la meme 
annee (A. Degrassi, Ilt XIII, 1, p. 228). 

104 La destruction de l'habitat dace de Pecica, se trouvant au delă de la 
frontiere de la nouvelle province, et ou la demiere monnaie est datable entre 
108-110 (I. H. Crişan, ActaMN III, 1966, p. 98-99), n'a rien ă faire ă la guerre 
de 106-107, mais bien aux evenements de 117-118 (cf. N. Gostar, Ioc. cit.; I. H. 
Crişan, Ziridava, Arad, 1978, p. 170). 

105 v. L. Balla, ActClas.rDebr. V, 1969, p. 114. 
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tance meme de la nouvelle province106. En printemps 108 T. Iulius Maxi~ 
mus Manlianus remplac;a Hadrien en Pannonie Inferieure. Le maintien 
ie Maximus Manlianus dans la zone temoigne de l'attention avec laquelle 
on continuait ă. regarder le probleme iazyge. 

La collaboration entre D. Terentius Scaurianus et T. Iulius Maximus 
Manlianus entre 106-108 prouve qu'en temps de guerre ou de crise on 
recherchait la cohesion des commandants, sans trop se preoccuper des 
risques politiques qui pouvaient en resulter107. On connait dans l'histoire 
de la Dade romaine deux autres gouverneurs consulaires qui s'appuye
rent dans des situations pareilles sur des legats de legion qu'ils con
naissaient bien et sur lesquels ils pouvaient compter. En 170 M. Claudius 
Fronto eut sous ses ordres A. Iulius Pompilius Pisa, legat de la legio 
XIII Gemina; or, il semble bien qu'ils etaient tous les deux originaires 
de Pergame108. Quelques annees plus tard, vers 179-180, P. Helvius 
Pertinax cooperait, une fois de plus dans sa carriere, avec M. Valerius 
Maximianus, legat de la legio V Macedonica, qu'il avait durant des annees 
soutenu et promu1°o. 

2. L'anonyme de Belalis Maior 

A. Mahjoubi a recemment publie quelques dizaines d'inscriptions de 
Belalis Maior (aujourd'hui Henchir el-Faouar) de l'Afrique proconsu
laire110. On remarque la partie inferieure, mal conservee, d\m cursus 
honorum senatorial111• L'auteur nous offre le texte suivant: 

...... iur]idico [in Pi]ceno et Apuli/[a, le]g(ato) legionis XXII Pri
mig(eniae) / [p(iae) f(idelis) Gordianae], l.eg(ato) leg(ionis) XIII Gem(inae) 
fp(iaeJ f(idelis) / ........ SaJtur. Sanc[tus (?) ...... . 

La reconstituition graphique 112 (fig. 3) et l'habitude de formuler de 
pareilles charges semblent indiquer aux lignes 1-2 la lecture iuridico 
per Piceno (sic!) et Apuli/am, supposee d'ailleurs par A. Mahjoubi, et ou 
l'on a employe par erreur l'ablatif Piceno ă. la place de l'accusatif113. 11 
est incertain si ă. la troisieme ligne Geminae ait ete ecrite entiere ou 
abregee, mais les epithetes p(ia) f(idelis) sont pour la legion d'Apulum 
tout ă. fait improbables114• La lacune du debut de la troisieme ligne con
tenait sans doute une epithete imperiale de la legio XXII Primigenia, 

100 D'ailleurs, R. Syme a recemment etabli (JRS LXVII, 1977, p. 34 sqq) que 
C. Caesennius Sospes (ILS, 1017) n'a pas re~u ses distinctions militaircs a la 
suite de cette guerre, mais bien apres celle de Domitien. 

107 H. G. Pflaum, Narbonnaise, p. 318; cf. les reserves de R. Syme, Danubian 
Papers, p. 230. 

1os I. Pisa, Acta MN XVI, 1979, p. 75. 
1o9 v. G. Alfoldy, Situla XIV-XV, 1974, p. 199-215. 
110 A. Mahjoubi, Recherches d'histoire et d'archeologie d Henchir el-Faouar; 

la cite des Belalitani Maiores, Tunis, 1978. Cet ouvrage me fut accessible grâce ci 
l'amabilite de Prof. Robert Etienne. 

111 Op. cit., p. 162-165, no 11, frg. 58 = AnnEp, 1978, 845. 
m D'apres la photographie publiee par A. Mahjoubi, op. cit., p. 163, fig. 58. 
m Op. cit., p. 163. 
rn On les rencontre dans CIL III, 7041 et CIL VI, 1523, mals nulle fois dans 

les nombreuses inscriptions de cette legion en Dacie, v. E. Ritterling RE xn, 2 
(1925), 1720-1721; W. Hilttl, Antoninus Pius I, Prag, 1936, p. 285, n. 320. 
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rnais a cause de l'etat de la pierre on n'a pas pu constater si elle a ete 
detruite volontairement ou non. A. Mahjoubi · a correctement etabli que 
les charges accomplies par le senateur anonyme ont ete rendues en ordre 
directe. Les arguments invoques par l'auteur pour dater l'inscription 
sous Gordien III ont pourtant une valeur inegale. J e ne vois pas la sig
nification des inscriptions qui attestent la presence d'elements des deux 
legions en Afrique115, lorsqu'il est evident que l'anonyme Ies a comman
dees en Germanie Superieure et en Dacie. Un indice pour le regne de 
Gordien est la charge de iuridicus per Picenum et Apuliam, postulee par 
la circonscription Calabria, Lucania, Bruttii, attestee au debut du meme 
regm dans Ia carriere d'un ........ us L. f. Fab. Annianus116 • Nean-
moin" on peut supposer l'existence de Ia circonscription Picenum - Apu
lia aussi sous Severe Alexandre117, ce qui impliquerait pour Ies legions 
l'epithete Sei:eriana. Plus de poids paraît avoir la remarque de A. Mah
joubi que l\;criture se rapproche beaucoup de celle d'une autre inscrip
tion de Belalis Maior, dediee a Sabinia Tranquillina118• Les fastes de la 
Dacie, que A. Mahjoubi n'a pas utilises, peuvent fournir de nouveaux 
argument':i en faveur de la datation que le savant tunisien nous propose. 
On connaît jusqu'ici deux legats de la legio XIII Gemina sous Gordien, 
P. Petronius Polianus et Pistorius Rugianus. Le premier est atteste a 
Apulum par CIL III, 1017119 : Genio J lmp(eratoris) Gordiani / P(ii) [F(eli
cis)J invict(i) / Aug(usti) Petronius / Polianus / v(ir) c(larissimus), le
g(atus) leg(ionis) XIII / [G(eminae)J Gord(iana.e), leg(atus) Aug(usti) [pro 
p]raet(ore) [pr/ov(inciae)J Betgicae. Le second erigea toujours a Apulum 
CIL III, 1125 = ILS, 3736: Deae Neme/si sive For/tunae / Pistorius / Ru
gianus / v(ir) c(larissimus), legat(us) / leg(ionis) XIII G(eminae) / Gor
d(ianae). Selon J. Jung120 Pistorius Rugianus aurait commande la legio 
XIII Gemina apres P. Petronius Polianus, sans en donner Ies raisons121 • 

La supposition de J. Jung est tres probablement exacte, car Nikopolis de 
Cappadoce erigea a P. Petronius Polianus, sans doute gouverneur de 
cette province, une inscription ou on l'appelle -rov Aot[µ.np6]-rcx-rov uncx-rLxov 
xcxt aw-r~pcx-rou e3-vout;122• Or, l'occasion ou P. Petronius Polianus pouvait de
venir sauveur des Cappadociens a ete plutot la guerre parthique de la 
deuxieme moitie du regne de Gordien123, que celle du temps de Valerien. P. 
Petronius Polianus a e:x:erce, selon toutes Ies apparences, le commandement 
de la legio XIII Gemina au debut du regne de Gordien, ensuite, apres 
avoir ete remplace a Apulum par Pistorius Rugianus, gouverna, vers 
240-242, la Belgique, ce qui lui valut le consulat suffect, pour etre 

115 A. Mahjoubi, op. cit., p. 164-165, semble douter de la presence de la 
legio XIII Gemina en Dacie au 1118 siecle. 

116 CIL III, 6763 = ILS, 1188; v. G. Alfoldy, EpSt III, 1967, p. 61-62; M. 
Corbier, MEFR LXXXV, 2, 1973, p. 678-679. 

117 v. M. Corbier, op. cit., p. 627, 670, avec les utiles corrections de W. Eck, 
ZPE XVIII, 1975, p. 155 sqq et idem, Die staatliche Organisation Jtaliens in de1· 
hohen Kaiserzeit, Milnchen, 1979, p. 252 sqq. 

118 A. Mahjoubi, op. cit., p. 161, no. 7, p. 165. 
u 9 Avec la correction, aux lignes 8-9, de E. Ritterling, Fasti Deutschl., p. 98; 

v. E. Groag, RE XIX, [1937], 1220, no 50. 
120 Fasten der Provinz Dacien, Innsbruck, 1894, p. 60. 
121 Cf. A. Stein, Dazien, p. 99. 
122 H. Gregoire, BCH XXIII, 1909, p. 35, no 13 = AnnEp, 1909, 19. 
123 v. l'etude detalll~ de X. Loriot, ANRW II, 2, 1975, p. 757 sqq. 
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nomme immediatemment apres a la tete de la Cappadoce124• Quant a 
!'origine des personnages, P. Petronius PoliamJS est probablement grec. 
D'autre part, le nomen de Pistorius Rugianus, extremement rare125, est 
inconnu jusqu'ici dans les couches superieures de la societe romaine et 
temoigne d'un annoblissement recent126• 11 ·est d'un interet d'autant plus 
grand qu'on trouve a Carthage, dont le pagus Belalis Maior avait long
temps dependu127, un L. Pistorius Suavis et un L. Pistorius Silvanus, 
faisant partie d'un college de pretres qui dedia une inscription lovi Ham
moni Barbaro Silvano128• 11 existe donc de grandes chances que Pistorius 
Rugianus soit identique a l'anonyme senateur de Belalis Maior. S'il en 
est ainsi, Pistorius Rugianus fut iuridicus per Apuliam et Picenum vers 
236-238. Apres la mort de Max.iminus Thrax et de Maximus devant 
Aquilee, il a ete avance au commandement de la legio XXII Primigenia 
a Mogontiacum, d'ou il partit pour Dacie en 240/241129• On conferait le 
commandement successif de deux legion dans des situations exception
nelles ou critiques130• Cela s'accorde tres bien avec la Vita Gordiani 26, 
4, avec les dedicaces faites Marti Gradivo131, Genio Imperatoris Gor-

124 La Cappadoce est la premiere province consulaire aussi dans les carrieres 
de M. Cassius Apollinaris et de Q. Atrius Clonius, v. I. Fiso, Revue roum. d'hi&t. 
xv, 3, 1976, 470-471. 

12S CIL VI, 24218; VIII, 24519; XIV, 4975; v. W. Schulze, Zur Geschichte la
teinischer Eigennamen, Berlin, 1933, p. 210; A. Licordari, L'onomastique latine, Collo
ques internationaux du C. N. S. C., Paris, 1977, p. 242. Le cognomen, plus rare 
encore, est derive de Ruga, v. CIL VI, 24732. · 

126 G. Barbieri, L'albo senatorio da Settimio Severo a Carino, Roma 1952, 
p. 553. 

127 A. Mahjoubi, op. cit., p. 100; v. AnnEp, 1978, ad 855. 
12s CIL VIII, 24519. 
129 11 lui succeda au commandement de la legio XXII Primigenia . . . . . . us L. 

f. Fab. Annianus, atteste â Mogontiacum en 242 (CIL III, 6763 = ILS, 1188; v. G. 
Alfoldy, Zoe. cit.). 

130 E. Birley, Cam. Jb., 1957, p. 4; R. Syme, Historia XIV, 1965, p. 345 = 
Danubian Papers, p. 228. 

131 CIL III 6279 = ILS, 3154 = IDR II, 23 (Drobeta). 
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diani132, Deae Nemesi sive Fortunae133 et aussi avec les tresar.; enfouis 
a cette epoque134• Tout indique que les frontieres de la Dacie etaienfl 
particulierement menacees vers 242, tres probablement par les Carpes135• 

Dans l'inscription de Belalis Maior le commandement de la legio 
XIII Gemina n'est probablement pas suivi d'aucune autre charge, car 
jusqu'a la base de l'autel il y a place pour deux lignes tout au plus. Les 
traces des lettres de la quatrieme ligne cachent le nom et la qualite du 
dedicant136• Je propose le texte suivant: 

[?L(ucio) ?Pistorio Rugiano . . . . . . . / iu]ridico [per Pi]ceno (sic!) et 
Apu.li/[am, le]g(ato) legionis XXII Primig(eniae) / [p(iae) f(idelis) ?Gor-
d(ianae)J, leg(ato) leg(ionis) XIII Gem[?inae / ?Gord(ianae) ....... ?Sa]-
tur( . . . ) ?Sanct( . . . ) / ....... . 

Les nombreux signes d'interrogatlon suggerent combien il est besoin 
d'une preuve decisive pour tout ce qui vient d'etre avance. 
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uz CIL III, 1017 (Apulum). 
w CIL III, 1125 = ILS, 3776. 
n, V. Christescu, Istros I, 1934, p. 73-80; B. Mitrea, SCN IV, 1968, p. 197-

206; C. Preda, op. cit., p. 175-196. 
w M. Macrea, Viaţa fn Dacia roman4, p. 438; cf. X. Loriot, ANRW li, 2, 

756-757. 
ue A. Mahjoubi, op. cit., p. 165. 


